ПИЛЯНДЫШЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 6

от  1 апреля2008 года

п. Пиляндыш Уржумского района

Об утверждении «Порядка учета пред​ложений (изменений и дополнений) в Ус​тав муниципального образования Ми ляндышевское сельское поселение Ур​жумского района Кировской области и участия граждан в их обсуждении»

На основании части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос​сийской Федерации», Пиляндышевская сельская Дума Уржумского района Ки​ровской области решила:

1. Утвердить «Порядок учета предложений (изменений и дополнений) в Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Ур​жумского района Кировской области и участия граждан в их обсуждении». При​лагается.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования в муни​ципальном образовании Пиляндышевское сельское поселение Уржумского рай​она Кировской области путем вывешивания в общественных местах на стендах и досках объявлений.

Глава муниципального образования                              А.К.Чернышов

                                            Утвержден

решением Пиляндышевской

 сельской Думы от01.04.2008г№6

ПОРЯДОК

учета предложений (изменений и дополнений)

в Устав муниципального образования Пиляндышевское

сельское поселение Уржумского района Кировской области

и участия граждан в их обсуждении

I. Общие положения

Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Ур​жумского района Кировской области (далее - - Устав) основывается на Конституции Российской Федерации, Уставе Кировской области, федеральном и областном законодательстве, является основным правовым актом, закрепляющим правовые основы развития экономических и социальных отношений, прав и свобод человека и гражданина, организацию эффективного управления на территории Пиляндышевского сельского поселе​ния, с учетом исторических и иных местных традиций, исходя из интересов населения.

Устав определяет границы, правовые основы организации и осуществления местного самоуправления, участие населения в его осуществлении, вопросы местного значения, структуру местного самоуправления и его экономическую и финансовую основы, ответст​венность органов и должностных лиц местного самоуправления Пиляндышевского сель​ского поселения Уржумского района Кировской области.

Положения Устава обязательны для исполнения всеми юридическими и физиче​скими лицами, расположенными и проживающими на территории Пиляндышевского сельского поселения Уржумского района Кировской области.

Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, принимаемые в Пи-ляндышевском сельском поселении Уржумского района Кировской области, не должны противоречить настоящему Уставу и подлежат обязательному исполнению на всей его территории.

II. Принятие Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области,

решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области

1.
Инициатива по внесению на рассмотрение сельской Думы Уржумского

района проекта нового Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области, также проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области может исходить от главы муниципального образования или от депутатов Пиляндышевской сельской Думы Уржумского района, численностью не менее одной трети от установленного числа.

2.
Проект Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское поселениеУржумского района Кировской области,   проект решения   о внесении изменений и (или)дополнений в Устав муниципальногообразованияПиляндышевское сельское поселениеУржумского района Кировской области подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до его рассмотрения с одновременным опубликованием установленного Пиляедышевской сельской Думой Уржумского района порядкаучета предложений по проекту указанного Устава (решения), а также порядка участия граждан в его обсуждении. 3.По   проекту    Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области и по проекту решения     о     внесении     изменений    и     (или)     дополнений в     Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области,  в  порядке,     предусмотренным настоящим Уставом, проводятся публичные слушания.

4.Решение сельской Думы Уржумского района о принятииУстава и решение о внесении изменений и (или) дополнений в него, принимается большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Пиляндышевской сельской Думы Уржумского района.

5.УставмуниципальногообразованияПиляндышевскоесельскоепоселениеУржумского района Кировской области, решение о внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном федеральным законом.

6.Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области, решение о внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежит опубликованию (обнародованию в течение 30 дней после государственной регистрации.

Ш.   Порядок   учета   предложений    по   проекту Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской об​ласти. Участие граждан в обсуждении проекта Устава.

1.
Предложения     по     проектуУставамуниципальногообразованияПиляндышевское
сельское поселение Уржумского района Кировской области   подаются в администрациюсельского поселения,   или   депутатскую   комиссию   сельской    Думы    в    течении    месяца со дня опубликования (обнародования) проекта Устава в письменной форме.

2.Предложения, поданные    гражданами,    общественными    объединениями, партиями,
регистрируются в журнале регистрации предложений по проекту Устава.

3.Зарегистрированные предложения передаются в депутатскую комиссию сельской Думы и рабочую группу по выработке проекта Устава.

1. Граждане, организации и партии, подавшие предложения к проекту Устава
вправе   присутствовать   при   обсуждении   своих   предложений    на   заседаниях
депутатских  комиссий,  рабочей   группы,   депутатских  или   публичных   слушаниях, засе​
дании сельской Думы.

З.Предложения по проекту Устава обсуждаются на заседании сельской Думы. Приня​тыми предложениями считаются те, которые набрали при голосовании   не   менее   2/3 голосов  от установленной  численности  депутатов сельской Думы. 6. Граждане поселения вправе принимать участие в обсуждении проекта Устава на любом этапе его подготовки, участвовать в работе комиссий, присутствовать на слушаниях  (публичных,  депутатских)  по обсуждению  проекта Устава  и  при  его принятии.

IV. Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образова​ния Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области и про​екта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образо​вания Пиляндышевское сельское поселения Уржумского района Кировской области.

2. В обсуждении проекта решения принимают участие граждане, проживающие на территории Пиляндышевского сельского поселения Уржумского района, представители трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых
форм собственности.

3. Обсуждение проекта решения проводится после официального опубликования (обнародования).

4. Обсуждение проекга решения организуется и проводится: по решению Пиляндышевской сельской Думы на публичных слушаниях;

органами и должностными лицами местного самоуправления, депутатами Пиляндышевской
сельской Думы, территориальными органами местного самоуправления, дворовыми, уличными  комитетами на сходах граждан;партиями, движениями, общественными формированиями на своих собраниях, конференциях;руководителями, профсоюзами, инициативными группами трудовых коллективов предприятий, организаций и учреждений по месту работы и жительства.

4.
При проведении вышеуказанных мероприятий ведется протокол, в котором отражается количество присутствующих (участвующих), заносятся все предложения по проекту решения. Вслучае схожести поступивших предложений формулируется единая редакция и вносится в протокол.

Протокол за подписью председателя и секретаря направляется в администрацию Пиляндышев-ского сельского поселения Уржумского района Кировской области.

5. Граждане самостоятельно от своего имени могут нанравлять в письменном виде свои предложения в администрацию Пиляндышевского сельского поселения Уржумского района Кировской области.

6. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в муниципальном образовании Пиляндьтшевское сельское поселение Уржумского района Кировской области.V. Вступление в силу Устава муниципального образования Пиляндышевское сельское

поселение Уржумского района Кировской области, решения о внесении

изменений и (или) дополнений в Устав

Устав муниципального образования Пиляндышевское сельское поселение Уржумского района Кировской области, решение о внесении в Устав изменений и (или) допол​нений вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).